第５２回（令和２年度第３回）契約監視委員会 議事概要

契約監視委員会事務局

１．日時

 令和２年１２月２３日（水）１５：３０～１６：２０

２．場所

 日本原子力研究開発機構東京事務所 役員会議室他（Zoom 会議）

３．出席者

  委員長 有川 博   日本大学総合科学研究所 客員教授

  委員  石田 惠美  弁護士／公認会計士

  委員  幕田 英雄  弁護士

  委員  田中 輝彦  日本原子力研究開発機構 監事

  委員  天野 玲子  日本原子力研究開発機構 監事

  説明者 須藤 憲司  日本原子力研究開発機構 理事

 （事務局）江籠 誠   日本原子力研究開発機構 契約部長

      大場 正克  日本原子力研究開発機構 契約部次長

      佐野 樹   日本原子力研究開発機構 契約調整課長

      中西 昌夫  日本原子力研究開発機構 法務監査部長

      大山 礼臣  日本原子力研究開発機構 法務監査部リスク・監査課長

オブザーバー 長田 有生 文部科学省 研究開発局原子力課 課長補佐

４．議事概要

（1）説明及び主な質疑

① 前回議事概要について

前回議事概要案は一部修正することで了承された。

② 令和 2年度行政事業レビューの概要報告について

事務局から報告した令和２年度行政事業レビューの概要に関し、本委員会の今後の進め方等に

ついて質疑の結果、下記のとおりとなった。

＊来年１月から２月の間に、機構の契約に関し前回の行政事業レビューで問題（関係法人を含

む）となった事項及び自民党の部会で問題になった事項やその問題に対する改善案に関し、今

回の行政事業レビューとの関連等について「契約方法等の改善に関する中間とりまとめ」を策

定した当初から委員を務めていた方と、その後に委員に就任された方とが情報共有し、今後の

議論に向けた「目線合せ」をするためのフリーなディスカッションができるような意見交換の

場を設ける。

＊その際には今回の契約監視委員会では検討しなかった行政事業レビューの問題提起に対する

対応の指針について、改めて文科省と原子力機構である程度固めたものも議論することとす

る。

＊この意見交換を踏まえ、３月に開催される契約監視委員会においては、文科省と原子力機構が

まとめた行政事業レビューへの対応方針について最終的に契約監視委員会としての意見をま

とめると同時に、個別契約の審査の際に旧関係法人を中心とした個別の審議を行う。

（2）その他

次回委員会は令和３年３月３日（水）に開催することとした。
以 上